
Proposta Numero: DEL-365-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: "Progetto Gioco di Azzardo Patologico'' (Codici GAP 2018 GAP 2019) Approvazione 
Avviso di indagine di mercato finalizzata all’affidamento diretto, tramite piattaforma Empulia, ex 
art.50 comma 1 lett.B s.m.i. D.Lgs 36/2023, per la fornitura di attività laboratoriali a favore degli 
utenti già in carico al Dipartimento Dipendenze Patologiche, rivolto alle Comunità Terapeutiche 
Riabilitative del Territorio della Provincia di Taranto

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO
Che con Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n.751 del 28.03.2023, che qui si intende
integralmente riportata e ritenuta parte basilare del presente provvedimento, è stato approvato il
Progetto operativo ASL TA GAP 2018 e GAP 2019;

Che il progetto  è costituito da due obiettivi di carattere generale quali: 
I. Prevenzione e contrasto del rischio di dipendenza da Disturbo da Gioco D’azzardo;
II. Rafforzare e migliorare la qualità della presa in carico delle persone con problemi di dipendenza
da Gioco d’Azzardo Patologico;

Che il secondo obiettivo a carattere generale “Rafforzare e migliorare la qualità della presa in
carico delle persone con problemi di dipendenza da Gioco d’Azzardo Patologico” è composto da
n.5 obiettivi specifici a loro volta specificati in descrizione attività e budget utilizzabile;

Che  l’obiettivo  specifico  n.4  di  cui  sopra  prevede  la  “progettazione  e  attivazione  di  percorsi
terapeutici, sia in ore pomeridiane che durante i week end, da proporre all’utenza, in alternanza o
completamento di attività ambulatoriale, residenziale o semi residenziale.” e nella descrizione della
attività  contempla  la  realizzazione  di  N.1  progetto  per  un  modulo  semi  residenziale  nel  fine
settimana e festivi  presso la comunità terapeutica con l’inserimento di utenti  del servizio come
completamento di attività ambulatoriali e avente budget spendibile di importo pari ad € 20.000,00
(ventimila euro);

Che  con  valutazioni  endoprocedimentali  sono  state  individuate  attività  laboratoriali  volte  al
rafforzamento e miglioramento della qualità della presa in carico delle persone con problemi di
dipendenza del gioco d’azzardo patologico, in linea con quanto previsto dall’obiettivo specifico n.4,
rappresentanti oggetto di avviso ed esplicate al punto n.3 dello stesso in quanto parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO
Che  la  gestione  del  Progetto  operativo  ASL  TA GAP  2018  e  GAP  2019  pone  in  capo  al
Dipartimento Dipendenze Patologiche fattispecie di attività caratterizzate da particolare complessità
procedurale  per  l’avvio  e  lo  svolgimento  delle  procedure  di  affidamento e  successive verifiche
amministrative-contabili;



Che l’art.17 co. 1 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce Prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,con apposito atto, adottano la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Che l’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 consente “l'affidamento diretto di servizi e forniture
[...]  di  importo  inferiore  a  €  140.000  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzioni delle prestazioni contrattuali”;

RITENUTO
di procedere con Indagine di Mercato ex art.6 co.2 del Regolamento Aziendale per le procedure di
acquisto in economia approvato con Deliberazione del Direttore Generale n.1189 del 25.08.2015 nel
rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e pubblicità, correttezza
e rotazione nella selezione di operatori economici da invitare al confronto competitivo;

di approvare l’avviso pubblico, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento al
fine di individuare un operatore economico cui affidare direttamente ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b)
D. Lgs.  36/2023 s.m.i.  la fornitura di attività laboratoriali  a favore degli  utenti  già in carico al
Dipartimento Dipendenze Patologiche;

di inviare a mezzo pec il suddetto avviso pubblico alle Comunità Terapeutico- Riabilitative operanti
sul territorio della Provincia di Taranto;

EVIDENZIATO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

il Collaboratore Amministrativo: dott. Matteo Pagliara
il Dirigente Amministrativo: f.to dott.ssa Rosanna Semeraro
il Direttore del Dipartimento: f.to dr.ssa Vincenza Ariano

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di approvare l’avviso pubblico, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al
fine di individuare un operatore economico cui affidare direttamente ai sensi dell’art.50 co.1 lett. b)
D. Lgs.  36/2023 s.m.i.  la fornitura di attività laboratoriali  a favore degli  utenti  già in carico al
Dipartimento Dipendenze Patologiche;

Di  inviare a  mezzo  pec  il  suddetto  avviso  pubblico  alle  Comunità  Terapeutico-  Riabilitative
operanti sul territorio della Provincia di Taranto;;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.3 comma 26
della L.R. n.40/2007, dalla data di pubblicazione del medesimo sul sito istituzionale dell’Azienda.



Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


